
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO UFF.PERSONALE

N. Registro 3 del 24-02-2023

Oggetto: Costituzione e nomina componenti Delegazione trattante di parte datoriale
, ai sensi dell'art.8 , comma 2, del CCNL 2019/2021

CIG:

IL SINDACO

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL SINDACO
Dott.   CARMELO PANEPINTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SINDACO

UFF.PERSONALE

Proposta di determinazione n. 3 del 30-01-2023

Oggetto: Costituzione e nomina componenti Delegazione trattante di parte datoriale
, ai sensi dell'art.8 , comma 2, del CCNL 2019/2021

Il Responsabile del Procedimento

- che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i
soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;
- Che in data  16/11/2022 è stato sottoscritto i l CCNL del personale non dirigente del comparto
FUNZIONI LOCALI per il triennio 2019-2021;

RICHIAMATO l’art. 8 comma 2 del CCNL 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali il quale
prevede che l’ente debba provvedere a costituire la delegazione datoriale abilitata alle trattative per
la stipulazione dei contratti decentrati integrativi e la costituzione dei fondi decentrati;

RILEVATO
-  che la disposizione contrattuale vigente dispone l'esclusiva composizione • tecnica della
Delegazione Trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D.Lvo 165/2000 in
materia di contrattazione nazionale, dove l'agente negoziale pubblico è di estrazione tecnica;

•-  che spetta ai Responsabili di Posizione organizzativa il compito di attuare gli indirizzi definiti, nel
rispetto del principio di separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività di gestione stabilito
dal D.Lvo 165/2000;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta n. 113 del
04/12/2001 modificato per ultimo con delibera di giunta n. 97 del 02/12/2022;

Visto l'attuale assetto macro organizzativo  dell'ente, che risulta cosi articolato:

-  AREA I   "AMMINISTRATIVA";

-  AREA II  "LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA;

- AREA III  " SERVIZI E IMPIANTI";

- AREA IV  " FINANZIARIA E TRIBUTI";

CHE con  determine sindacali nn. 19 del 05/12/2022 e 20 del 16/12/2022  sono state attribuite le
P.O. rispettivamente ai Responsabili delle aree I, II e III e  la determina n. 1 del 11-01-2023 con la
quale è stata attribuita la P.O. al Responsabile dell’Area IV;



CONSTATATO che l'art. 7, al comma 3, stabilisce che i componenti della delegazione trattante di
parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo competente secondo i
rispettivi ordinamenti;
RILEVATA pertanto, la necessità di nominare la delegazione trattante di parte datoriale alla quale
vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva integrativa e di
sottoscrivere il relativo contratto, nonché abilitata al confronto di cui all'art. 5 dello stesso CCNL;
VISTO CHE, sino alla sottoscrizione del CCNL del 16/11/2022, la composizione della delegazione
trattante di parte pubblica era disciplinata dall'art. 10 comma 1 del CCNL del 01/04/1999, il quale
disponeva che "Ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto
previsto dall'art. 6, ciascun ente individua i dirigenti o, nel caso enti privi di dirigenza, i responsabile
dei settori - che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica".
CONSIDERATO CHE, alla luce della sopra citata disposizione contrattuale, presso questo Ente
sino ad oggi la delegazione trattante di parte pubblica è stata composta dal Segretario Comunale
(Presidente) e dai Responsabili di posizione organizzativa in cui è articolato l'Ente;
RITENUTO di voler confermare la suddetta composizione di costituire la delegazione trattante di
parte pubblica come di seguito indicato:

PRESIDENTE  "Il Segretario comunale";
COMPONENTE " D.ssa Lucia Lombino - Area I Amministrativa"
COMPONENTE " Arh.  Giuseppe Reina - Area II e II Lavori Pubblici e Urbanistica -   Servizi
e Impianti";
COMPONENTE  " Rag. Antonino Colletto - Area IV Finanziaria e Tributi ";

 VISTO l'art. 7 comma 3 e l'art. 8 comma 2 del vigente CCNL del 16/11/2022   relativo al Comparto Funzioni
Locali per il triennio 2019-2021;
VISTO l'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963,. n.16 "ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana" e s.m.;
VISTO il vigente regolamento generale degli uffici e servizi;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

Di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30/04/1991 n. 10, le motivazioni·
esplicitate in  narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Di costituire, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del CCNL 2016/2018 Comparto Funzioni·
Locali, la delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione collettiva
integrativa, come segue:
PRESIDENTE  "Il Segretario comunale";
COMPONENTE " D.ssa Lucia Lombino - Area I Amministrativa"
COMPONENTE " Arh.  Giuseppe Reina - Area II e II Lavori Pubblici e Urbanistica -   Servizi
e Impianti";
COMPONENTE  " Rag. Antonino Colletto - Area IV Finanziaria e Tributi ";
Il Segretario verbalizzante verrà nominato di volta in volta;
DI prendere atto che la delegazione di parte sindacale, ai sensi del citato art. 10 del CCNL
01/04/199, è composta:

- Dalle Organizzazioni Sindacali Territoriali, firmatarie del vigente C.C.N.L.;
-   Dalle R.S.U. dell'Ente di seguito indicate:

 - Di Marco Severina, La Corte Lucia , Panepinto Patrizia,  Giambrone Rodolfo,
Accardo  Vincenzo;

Di stabilire che il Presidente della delegazione trattante assume la responsabilità di·
condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la
procedura formalmente prevista;
Di dare atto che si intendono revocati i precedenti atti in contrasto con la presente·
deliberazione;
Che la delegazione datoriale,così come costituita al punto 2, è abilitata altresì al confronto·
con la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL2019/2021;
Di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati, agli RSU aziendali ed·
alle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Patrizia Panepinto



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO
con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 23-02-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
  CARMELO PANEPINTO


